2019年 3月 25日

各 位

株式会社 SBI証券

環境省「グリーンボンド発行促進プラットフォーム」への登録のお知らせ

株式会社SBI証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以下「当社」）は、環境省の委託を受けた一

般社団法人グリーンファイナンス推進機構が推進する、グリーンボンド発行促進体制整備支援事業に係る「グリー

ンボンド発行促進プラットフォーム」において、グリーンボンドストラクチャリング部門で「登録発行支援者」として登

録されましたのでお知らせいたします。

グリーンボンド発行促進体制整備支援事業は、環境省が我が国におけるグリーンボンドの発行促進に向け、通

常の債券発行手続きに加えて要する追加的な外部コストを補助金として支援するもので、今年度より実施されてい

ます。また、同事業は「グリーンボンド発行促進プラットフォーム」を通じて、グリーンボンドの発行支援者の登録・公

表、発行事例の情報共有や国内外の動向分析、情報発信等を行い、我が国におけるグリーンボンドの発行に向け

た支援を充実・強化し、自律的な発行・投資の促進を目指しています。

 当社が登録された「登録発行支援者」とは、グリーンボンドの発行支援業務を実施するにあたり十分な体制と発

行支援メニューを有する者であり、「グリーンボンド発行促進プラットフォーム」に登録されます。

当社は、このたびの登録を契機として、グリーンボンドに関する専門的知見を活かし、我が国の資本市場におい

てグリーンボンド、ひいては社会貢献型債券の発展に努めてまいります。

＜グリーンボンドの発行に係る当社の支援内容＞

1. 発行初期段階

発行体のグリーンボンド発行の意向をベースに、対象プロジェクトの選定・評価・認証手続き等の発行手続

きに関する実務、スケジュールの提案。国内外のグリーン・ESG関連規制、市場動向についての情報提供

2. 発行計画段階

計画策定、充当事業の特定、資金管理、報告体制等の具体的計画の策定。発行体、コンサルティング機

関、格付会社等の外部レビュー機関との協議の設定

3. 発行事前段階

資金使途、資金管理についての各種開示書面の作成支援。格付会社等外部レビュー機関による意見書、

目論見書等、発行時開示文書における開示案の作成支援・グリーンボンドに関する IR資料の作成支援

4. 発行段階

投資家向けのデット IRアレンジ・ドキュメンテーション等引受販売の支援

＜金融商品取引法に係る表示＞

商号等 株式会社 SBI証券 金融商品取引業者

登録番号 関東財務局長（金商）第 44号

加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業協会

＜手数料等及びリスク情報について＞

SBI証券の証券総合口座の口座開設料・管理料は無料です。

SBI証券で取り扱っている商品等へのご投資には、商品毎に所定の手数料や必要経費等をご負担いただく場合が

あります。また、各商品等は価格の変動等により損失が生じるおそれがあります（信用取引、先物・オプション取引、

外国為替保証金取引、取引所CFD（くりっく株 365）では差し入れた保証金・証拠金（元本）を上回る損失が生じるお

それがあります）。各商品等への投資に際してご負担いただく手数料等及びリスクは商品毎に異なりますので、詳

細につきましては、SBI証券WEBサイトの当該商品等のページ、金融商品取引法に係る表示又は契約締結前交付

書面等をご確認ください。

***********************************************************************************************